
COD. PRATICA: 2023-001-1383  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1414         SEDUTA  DEL   29/12/2023 

 
OGGETTO: Programmazione regionale dell’offerta formativa e dimensionamento della 

rete scolastica regionale che non incide sulla riduzione del contingente di 
Dirigenti scolatici e Direttori per i servizi generali e amministrativi. Anno 
scolastico 2024/2025.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 1. 
Allegato 2. 

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2024/0001180 del  12/01/2024  -  Pag. 1 di 7



COD. PRATICA: 2023-001-1383 

segue atto n. 1414  del 29/12/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Programmazione regionale 
dell’offerta formativa e dimensionamento della rete scolastica regionale che non incide sulla 
riduzione del contingente di Dirigenti scolatici e Direttori per i servizi generali e amministrativi. 
Anno scolastico 2024/2025.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di prendere atto della Deliberazione del Consiglio della Provincia di Perugia 31 ottobre 2023, n. 
37; 

2. di prendere atto della Deliberazione del Consiglio della Provincia di Terni 23 ottobre 2023 n. 
34; 

3. di prendere atto del parere dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria, di cui alla nota prot. 
n. 286050/2023; 

4. di adottare il Piano regionale dell’offerta formativa in Umbria anno scolastico 2024/2025, di cui 
all’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di adottare, in merito alle proposte di dimensionamento della rete scolastica regionale che non 
incidono sulla riduzione del contingente di Dirigenti scolastici e Direttori per i servizi generali e 
amministrativi, in attuazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito, di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle finanze, 30 giugno 2023, n. 127, le determinazioni 
riportate all’allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente atto, ritenuto condivisibile il 
relativo parere espresso dall’Ufficio scolastico regionale; 

6. di trasmettere le determinazioni di cui ai punti 4 e 5 all’Ufficio scolastico regionale dell’Umbria, 
all’Assemblea legislativa della Regione Umbria per opportuna informazione, nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 5 “Procedure” delle “Linee guida per la programmazione territoriale 
della rete scolastica e dell'offerta formativa in Umbria per gli anni scolastici 2022/23 – 2023/24 
– 2024/25”, approvate con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa 27 luglio 2021, n. 168, alle 
Province di Perugia e Terni e all’ANCI Umbria; 

7. di incaricare il Servizio Istruzione, Università, accreditamento, formazione e lavoro di ogni 
adempimento connesso al presente atto; 

8. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione Umbria. 
 

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2024/0001180 del  12/01/2024  -  Pag. 2 di 7



COD. PRATICA: 2023-001-1383 

segue atto n. 1414  del 29/12/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Programmazione regionale dell’offerta formativa e dimensionamento della rete 

scolastica regionale che non incide sulla riduzione del contingente di Dirigenti 
scolatici e Direttori per i servizi generali e amministrativi. Anno scolastico 
2024/2025. 

 
 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
Vista la Legge regionale 16 dicembre 2002, n. 28 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”;  
Vista la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 concernente “Modifiche al Titolo V della parte 
seconda della Costituzione”; 
Vista la legge 28 marzo 2003, n. 53 “Delega al Governo per la definizione delle norme generali 
sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione 
professionale” e i successivi decreti di attuazione; 
Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”, all’art. 1, comma 85, che ha confermato tra le funzioni fondamentali delle Province 
la “programmazione provinciale della rete scolastica nel rispetto della programmazione regionale” oltre 
che la “gestione dell’edilizia scolastica”; 
Vista la Legge del 15 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
Visto il decreto legge 6 luglio 2011, n. 98 “Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”; 
Preso atto della deliberazione dell’Assemblea legislativa 27 luglio 2021, n. 168, concernente 
l’approvazione delle Linee guida per la programmazione territoriale della rete scolastica e dell’offerta 
formativa in Umbria per gli anni scolastici 2022/23 – 2023/24 – 2024/25;  
Preso altresì atto delle note delle Province di Perugia e Terni, rispettivamente del 9 novembre 2023 e 
del 13 novembre 2023, concernenti la trasmissione delle rispettive proposte di Piano provinciale per il 
dimensionamento territoriale della rete scolastica e per l’offerta formativa per l’anno scolastico 
2024/25;  
Preso altresì atto: 
 della deliberazione del Consiglio della Provincia di Perugia 31 ottobre 2023, n. 37, concernente 

l’approvazione della proposta di Piano provinciale del dimensionamento scolastico e dell’offerta 
formativa A.S. 2024/25; 

 della deliberazione del Consiglio della Provincia di Terni 23 ottobre 2023 n. 34, concernente 
l’approvazione Piano provinciale di dimensionamento scolastico e dell’offerta formativa anno 
scolastico 2024/25; 

Preso atto della nota PEC dell’Ufficio scolastico regionale dell’Umbria 15 dicembre 2023, n. 0286050, 
“Programmazione territoriale della rete scolastica e dell’offerta formativa in Umbria – anno scolastico 
2024/2025 – deliberazioni della provincia di Perugia e della provincia di Terni – parere USR Umbria”; 
Ritenuto opportuno sottoporre la presente proposta di programmazione dell’offerta formativa 
regionale e di dimensionamento della rete scolastica per l’anno scolastico 2024/25, che non incide 
sulla riduzione del contingente di Dirigenti scolatici e Direttori per i servizi generali e amministrativi, in 
attuazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle finanze, 30 giugno 2023, n. 127, alla valutazione della Giunta regionale; 
Preso atto del confronto attivato nelle sedute del 13, 20 e 21 dicembre 2023 in sede di Conferenza 
permanente di servizio di cui al decreto legislativo n. 112/98 (da qui in avanti Tavolo 112); 
Dato atto che gli esiti delle sopra richiamate deliberazioni dei Consigli provinciali di Perugia e Terni e 
il parere espresso dall’Ufficio scolastico regionale, relativamente alla programmazione dell’offerta 

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2024/0001180 del  12/01/2024  -  Pag. 3 di 7



COD. PRATICA: 2023-001-1383 

segue atto n. 1414  del 29/12/2023 4 

formativa, sono riportati nelle tabelle di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
Dato atto che gli esiti delle sopra richiamate deliberazioni dei Consigli provinciali di Perugia e Terni e 
il parere espresso dall’Ufficio scolastico regionale, relativamente alla rete scolastica regionale, sono 
riportati nelle tabelle di cui all’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Preso altresì atto che in ordine alle proposte di dimensionamento della rete scolastica regionale, che 
non incidono sulla riduzione del contingente di Dirigenti scolatici e Direttori per i servizi generali e 
amministrativi, in attuazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito, di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle finanze, 30 giugno 2023, n. 127, l’Ufficio scolastico regionale 
dell’Umbria ha reso il parere seguente: 
 

PROVINCIA DI PERUGIA 
a) Scorporazione delle sezioni di infanzia e 

primaria dalle autonomie scolastiche delle 
attuali Direzioni didattiche di Marsciano 1° 
Circolo “IV Novembre” e Marsciano 2° 
Circolo “Ammeto” e istituzione di un 
Istituto Comprensivo come segue: 
unificazione dell’attuale scuola secondaria 
di I° grado Cocchi-Aosta di Todi e le 
sezioni/plessi dell'infanzia e della scuola 
primaria siti nei comuni di Fratta Todina, 
Collazzone e Monte Castello di Vibio e 
accorpamento nel nuovo IC di tutte le 
scuole statali di Massa Martana; 

b) Istituzione di: 
− un IC di Marsciano attraverso 

l’accorpamento della scuola 
secondaria di Collepepe ai plessi di 
primaria e infanzia già in essere nella 
DD Marsciano 2° Circolo 
“Ammeto-Marsciano”; 

− Scuole infanzia e primaria di Fratta 
Todina e di Pontecane, con annessa 
sezione Primavera, nonché la scuola 
primaria e infanzia di Monte Castello di 
Vibio confluire, nella Scuola 
secondaria di I° grado Cocchi-Aosta di 
Todi; 

− un ulteriore IC di Marsciano tramite 
verticalizzazione del 1° Circolo “IV 
Novembre” di Marsciano tramite la 
confluenza nello stesso delle sezioni 
della scuola secondaria di I° di Spina e 
Cerqueto afferenti l’Istituto 
Omnicomprensivo Salvatorelli-Moneta 
di Marsciano 

Parere USR:  
Il processo di dimensionamento scolastico in 
corso dovrebbe rispondere, in primis, alla 
realizzazione dell’obiettivo, normativamente 
prescritto, della riduzione della dotazione 
organica dei DS e dei DSGA (e, 
conseguentemente, delle autonomie 
scolastiche) nell’arco del prossimo triennio. 
Ciò rende inopportuno che si vada ad 
incidere sugli equilibri delle realtà scolastiche 
umbre senza che ciò comporti una riduzione 
delle autonomie medesime, soprattutto in 
un’ottica complessiva/triennale degli 
interventi da realizzare. 

PROVINCIA DI TERNI 

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2024/0001180 del  12/01/2024  -  Pag. 4 di 7



COD. PRATICA: 2023-001-1383 

segue atto n. 1414  del 29/12/2023 5 

Accorpamento della scuola dell’infanzia del 
Comune di Penna in Teverina all’Istituto 
Comprensivo di Attigliano Guardea con 
attribuzione di apposito codice 
meccanografico alla sopraccitata scuola 
dell’infanzia, che afferirebbe all’IC di Attigliano 
Guardea 

Parere USR: 
si evidenzia che trattasi di attribuzione di 
apposito codice meccanografico alla scuola 
dell’infanzia, che afferirebbe all’IC di 
Attigliano Guardea, a cui si rilascia parere 
positivo. 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di prendere atto della Deliberazione del Consiglio della Provincia di Perugia 31 ottobre 2023, n. 
37; 

2. di prendere atto della Deliberazione del Consiglio della Provincia di Terni 23 ottobre 2023 n. 
34; 

3. di prendere atto del parere dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria, di cui alla nota prot. 
n. 286050/2023; 

4. di adottare il Piano regionale dell’offerta formativa in Umbria anno scolastico 2024/2025, di cui 
all’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di adottare, in merito alle proposte di dimensionamento della rete scolastica regionale che non 
incidono sulla riduzione del contingente di Dirigenti scolastici e Direttori per i servizi generali e 
amministrativi, in attuazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito, di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle finanze, 30 giugno 2023, n. 127, le determinazioni 
riportate all’allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente atto, ritenuto condivisibile il 
relativo parere espresso dall’Ufficio scolastico regionale; 

6. di trasmettere le determinazioni di cui ai punti 4 e 5 all’Ufficio scolastico regionale dell’Umbria, 
all’Assemblea legislativa della Regione Umbria per opportuna informazione, nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 5 “Procedure” delle “Linee guida per la programmazione territoriale 
della rete scolastica e dell'offerta formativa in Umbria per gli anni scolastici 2022/23 – 2023/24 
– 2024/25”, approvate con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa 27 luglio 2021, n. 168, alle 
Province di Perugia e Terni e all’ANCI Umbria; 

7. di incaricare il Servizio Istruzione, Università, accreditamento, formazione e lavoro di ogni 
adempimento connesso al presente atto; 

8. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 29/12/2023 Il responsabile del procedimento 
- Valentina Bendini 

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2024/0001180 del  12/01/2024  -  Pag. 5 di 7



COD. PRATICA: 2023-001-1383 

segue atto n. 1414  del 29/12/2023 6 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 29/12/2023 Il dirigente del Servizio 
Istruzione, università, accreditamento, 

formazione e lavoro 
 

Giuseppe Merli 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 29/12/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2024/0001180 del  12/01/2024  -  Pag. 6 di 7



COD. PRATICA: 2023-001-1383 

segue atto n. 1414  del 29/12/2023 7 

 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 29/12/2023 Assessore Paola Agabiti 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

Protocollo  p_pg/PROVINPG  GE/2024/0001180 del  12/01/2024  -  Pag. 7 di 7


